ALLEGATO 1

MODIFICA DELLA CONVENZIONE PER
L’ATTUAZIONE DELL’ INTERVENTO

“RIFACIMENTO BAITONE RICOVERO BESTIAME”

Premesso che:

- con d.d.s. n. 9918 del 20/07/2021 “Piano Lombardia L.R. 9/2020 - D.G.R. XI/3531 del 5 agosto 2020 e
ss.mm.ii. Programma degli interventi per la ripresa economica — rifacimento del Baitone ricovero di
bestiame sito nel Comune di Moio de' Calvi (BG) - Approvazione dello schema di convenzione con il
Comune di Moio de' Calvi (BG)”, e stato approvato lo schema di convenzione per I'intervento “Rifacimento
Baitone ricovero di Bestiame”, previsto all’Allegato 1 alla d.g.r. 3531/2020 e ss.mm.ii., che definisce i
contenuti progettuali dell’intervento, il cronoprogramma della realizzazione delle opere, il quadro
economico dell’intervento di € 310.000,00 ed il contributo finanziario regionale per la sua realizzazione
pari a 200.000,00 euro;

- la Convenzione sopra richiamata e stata sottoscritta in data 22 luglio 2021 e registrata al Repertorio
regionale al n. 12857 del 09.09.2021;

- conilD.D.S. 11881 del 09/09/2021 per 'intervento “Rifacimento del Baitone ricovero di bestiame” (CUP
H53B19000080004) & stato assunto I'impegno del finanziamento e liquidato il primo acconto di €
60.000,00 e con Nota di liquidazione n. 7172 del 29 novembre 2021 é stato liquidato il secondo acconto
pari a € 60.000,00 a favore del Comune di Moio de' Calvi (BG);

- I'attuale congiuntura economica ha determinato un generalizzato aumento dei prezzi delle materie prime
e delle forniture per I'edilizia e le opere pubbliche, come rilevabile dal vigente Prezzario regionale delle
opere pubbliche 2022 approvato con DGR n. 5819 del 29 dicembre 2021;

- il Comune di Moio de’ Calvi, con nota prot. n. 866 del 03.05.2022 (nostro prot. n. M1.2022.77491 del 03
maggio 2022), assevera un aumento dei costi di realizzazione delle opere pari a 73.000,00 euro,
determinato ricorrendo al Prezzario regionale delle opere pubbliche, e trasmette una proposta di
rimodulazione del cronoprogramma e del quadro economico;

- Regione Lombardia con D.G.R. 6420 del 23 maggio 2022 “Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024
(d.lgs. 118/11 - I.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 19° provvedimento”, a seguito dell’accertato aggravio economico,
determina un ulteriore contributo regionale pari ad 73.000,00 euro a favore del Comune di Moio de' Calvi
(BG) per la realizzazione dell’intervento di rifacimento del “Baitone”, ricovero di bestiame, elevando il
contributo regionale gia stanziato da 200.000,00 euro a 273.000,00 euro;

- il dirigente pro tempore della Struttura Valorizzazione e Sviluppo della Montagna, Uso e Tutela del Suolo
Agricolo ha provveduto a effettuare, in ottemperanza all’art. 52 della legge 234/2012 e al D.M. 115/2017,
la registrazione del contributo di 200.000 € originariamente concesso al Comune di Moio de’ Calvi a favore
dell’attivita di produzione primaria sul SIAN con il SIANCOR 100046018 e, per I'attivita di trasformazione
dei prodotti agricoli di cui all’allegato | del TFUE, sul RNA con il COR 5944836;

- la Comunicazione della Commissione Europea C(2021) 473 del 24 novembre 2021 “Sesta modifica del
guadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della
COVID-19 e modifica dell’allegato della comunicazione della Commissione agli Stati membri
sull’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
all’assicurazione del credito all’esportazione a breve termine” ha provveduto ad aumentare i massimali



ALLEGATO 1

della sezione 3.1 fino al limite massimo di 290.000 € per I'attivita di produzione primaria e 2.300.000 €
per le attivita di trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli di cui all’allegato | del TFUE;

- il decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il
contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito con modificazioni
dalla I. 28 marzo 2022 n. 25, e in particolare I'art. 27 “Disposizioni urgenti di adeguamento alla
normativa europea” ha disposto anche nella base giuridica nazionale 'aumento del massimale della
sezione 3.1 del Temporary framework fino a un importo complessivo di 2.300.000 € per impresa (anziché
1,8 milioni di euro) per il settore generale e fino a 290.000 per il settore della produzione primaria dei
prodotti agricoli di cui all’allegato | del TFUE (anziché 225.000 euro);

- gli ulteriori contributi di cui alla richiamata D.G.R. n. 6420/2022, pari complessivamente a 73.000 €, sono
concessi entro e non oltre il 30 giugno 2022, nel Regime quadro della disciplina degli SA. 101025 sezione
3.1, approvato dalla decisione C(2022) 381 final del 18.01.2022;

- il dirigente pro tempore della Struttura Valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e tutela del suolo
agricolo & soggetto responsabile dell’attivita di istruttoria e controllo ex Quadro Temporaneo Aiuto
SA.101025 nonché dell’alimentazione del Registro Nazionale Aiuti di cui al D.M. 31 maggio 2017, n. 115
e del SIAN per la parte di produzione primaria dei prodotti agricoli di cui all’allegato | del TFUE;

- il dirigente pro tempore della Struttura Valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e tutela del suolo
agricolo, ha provveduto a effettuare le verifiche propedeutiche e la registrazione del contributo sui
pertinenti registri aiuti, staccando i codici SianCOR 100046018 e SianCOR xxxxx per la quota di contributo
a favore dell’attivita di produzione primaria pari a complessivi 249.000,00 € e COR 5944836 per la restante
quota pari a 24.000,00 €;

- lad.g.r. 6047 del 1/03/2022 “Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per
la ripresa economica — piano Lombardia”, ha stabilito, tra le altre cose, al punto 3), che i soggetti
beneficiari appongano il marchio e il modello di targa rispettivamente sui cartelli di cantiere e in
conclusione dell’opera di cui all’Allegato 4 secondo le regole di utilizzo dei marchi e i materiali dei modelli
di targa di cui all’Allegato 5, entrambi parti integranti e sostanziali della citata deliberazione;

TUTTO CIO PREMESSO E CONDIVISO,
TRA

Regione Lombardia (in seguito anche “Regione”), con sede in Milano, Piazza Citta di Lombardia 1, codice
fiscale n. 80050050154 e partita IVA n. 12874720159, rappresentata dal Dott. Francesco Brignone, dirigente
della Struttura Valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e tutela del suolo agricolo - Direzione Generale
Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, in forza della D.G.R. 26 luglio 2021, n. 5105;

e

Comune di Moio de’ Calvi (in seguito anche “Beneficiario”), con sede in Moio de’ Calvi (BG), Via Vittorio
Veneto 2, codice fiscale n. 00650770167 e partita IVAn. 00650770167 rappresentato da Balestra Alessandro
— Sindaco Pro tempore, in forza della Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 23 aprile 2021;



ALLEGATO 1

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE:

ART. 1
PREMESSE

Le premesse, gli atti ed i documenti allegati, che le Parti dichiarano di conoscere ed accettare, costituiscono
parte integrante e sostanziale, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 1 e 3, della L. 241/1990, della
Convenzione sottoscritta in data 22 luglio 2021 e registrata al Repertorio regionale n. 12857 del 09 settembre
2021;

Nello specifico i seguenti allegati, che sostituiscono i precedenti:

Allegato 1.A — Cronoprogramma;
Allegato 1.B — Quadro Economico;

ART. 2
MODIFICA DELL’ARTICOLO 4 DELLA CONVENZIONE

L'art. 4 della Convenzione di cui all’art. 1 viene modificato e sostituito come di seguito riportato:

Il Comune di Moio de’ Calvi & il soggetto destinatario (di seguito “Beneficiario”) del contributo a valere
sulle risorse autonome regionali e responsabile della completa attuazione dell'intervento e degli
adempimenti previsti per il monitoraggio delle fasi di realizzazione e di rendicontazione, nel pieno
rispetto della normativa vigente in materia di lavori pubblici.

Il Beneficiario assume il ruolo di Soggetto Attuatore (stazione appaltante).

La Regione rimane estranea ad ogni rapporto contrattuale posto in essere dal Beneficiario o dal
Soggetto Attuatore se non coincidente con il Beneficiario e da altri eventuali soggetti interessati, in
ordine alla realizzazione dell’intervento e, pertanto, eventuali oneri derivanti da ritardi, inadempienze
o contenzioso, a qualsiasi titolo insorgente, sono a totale carico del Beneficiario.

La Regione Lombardia si impegna:

- a finanziare la progettazione e la realizzazione degli interventi fino a un importo massimo
complessivo di euro 273.000,00 inclusi IVA, oneri per lavori e oneri per somme a disposizione;

- a effettuare I’attivita di istruttoria e controllo ex Quadro Temporaneo Aiuto SA. 62495 e SA.101025
nonché ad alimentare il Registro Nazionale Aiuti di cui al D.M. 31/05/2017, n. 115 e il SIAN per la parte
di produzione primaria dei prodotti agricoli di cui all’allegato | del TFUE;

Il Beneficiario si impegna a:

1. realizzare gli interventi nel rispetto della presente Convenzione, nonché della normativa vigente
con particolare riferimento alla disciplina sugli appalti pubblici;

2. garantire il puntuale svolgimento delle attivita e delle lavorazioni nel rispetto del
Cronoprogramma di cui all’Allegato 1.A e, ove necessario, segnalare a Regione gli eventuali
scostamenti rispetto al medesimo Cronoprogramma, nonché gli eventuali problemi emersi
nell’attuazione delle opere e le misure messe o da mettere in atto per superarli;

3. svolgere le procedure di competenza riguardanti la redazione e I'approvazione dei progetti e
I"acquisizione di pareri, nullaosta o autorizzazioni anche attraverso Conferenze di servizi, compresa
la valutazione di compatibilita ambientale dell’intervento, se necessaria;

4. rendere disponibili le eventuali aree necessarie per la realizzazione delle operazioni e delle aree di
cantiere, anche esterne all'ambito degli interventi e sulla base di accordi di bonario componimento



ALLEGATO 1

per I'occupazione delle aree;
5. farsi carico della quota pari a € 110.00.00, a completamento del contributo di Regione di €
273.000,00 sul totale delle spese previste pari a € 383.000,00;

Impegni generali delle Parti:

Regione e Beneficiario si impegnano, nello svolgimento delle attivita di propria competenza, a:

a) utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento, con il ricorso in
particolare a strumenti di semplificazione dell’attivita amministrativa e di snellimento dei
procedimenti, nonché utilizzando — per le reciproche interazioni - la piattaforma digitale messa a
punto da Regione sul sito “Bandi online”;

b) adottare, in spirito di leale collaborazione, ogni misura idonea per pervenire alla positiva e
tempestiva conclusione delle attivita previste nella presente Convenzione, impegnandosi a
svolgere le attivita a tal fine necessarie astenendosi da qualsiasi comportamento che possa
compromettere e/o ritardare la realizzazione di detto scopo;

c) garantire la massima trasparenza, disponibilita e collaborazione in tutte le fasi progettuali e
realizzative dell’intervento.

ART. 3
MODIFICA DELL’ARTICOLO 6 DELLA CONVENZIONE

L'art. 6 della Convenzione di cui all’art. 1 viene modificato e sostituito come di seguito riportato:

Il Quadro Economico dei lavori di realizzazione dell’intervento e riportato nell’Allegato B e ammonta
a un importo complessivo di 383.000,00 € comprensivo di IVA e oneri accessori.

Il contributo di Regione, pari a € 273.000,00, ha destinazione vincolata e sara progressivamente
erogato, entro 60 giorni, al Beneficiario a fronte della trasmissione di richieste di erogazione delle
quote di finanziamento maturate con le seguenti modalita in conformita all’art. 45 della LR 70/1983:

e 22 per cento alla sottoscrizione della Convenzione (€ 60.000,00 gia erogato a seguito della
sottoscrizione della convenzione del 22.07.2021);

e 22 per cento dell'importo iniziale ammesso a contributo alla consegna dei lavori, come attestata
e comunicata dal Beneficiario (€ 60.000,00 gia erogato con Nota di Liquidazione 7172 del 29
novembre 2021);

e 22 per cento pari ad € 60.000,00 alla realizzazione dei lavori per un valore pari al sessanta per
cento dell'importo contrattuale complessivo come attestato dal Beneficiario; detta quota non
deve comunque essere superiore a quanto dovuto da Regione in relazione al quadro economico
dell’opera riformulato a seguito dei ribassi ottenuti in fase di aggiudicazione o delle economie
comungue conseguite;

e 34 per cento pari ad € 93.000,00, a saldo, da richiedere entro novanta giorni dalla ultimazione
lavori, previa attestazione da parte del Beneficiario delle spese sostenute e delle spese ancora da
sostenere e conseguente eventuale rideterminazione del contributo da parte di Regione.

Il contributo concesso dalla Regione Lombardia e registrato in applicazione alle disposizioni del DM
115/2017 ad opera del dirigente competente protempore della Struttura “Valorizzazione e sviluppo
della montagna, uso e tutela del suolo agricolo”, previa verifica propedeutica del valore concedibile,
per la parte destinata all’attivita di produzione primaria dei prodotti agricoli di cui all’allegato | del
TFUE, sul SIAN, con il SIAN COR XXXX sul Regime SA. 101025 SIAN CAR 20290.

A seguito dell’'ultimazione degli interventi e del completamento di tutte le spese ad essi connesse,
sostenute anche successivamente all’erogazione del saldo, il Beneficiario trasmette il quadro
economico finale dell’intervento.



ALLEGATO 1

Qualora il contributo dovuto in base al quadro economico finale risulti inferiore a quanto attestato in
sede di erogazione del saldo, il Beneficiario e tenuto alla restituzione della corrispondente quota parte
delle somme in eccedenza erogate a titolo di contributo; qualora il contributo dovuto in base al quadro
economico finale risulti superiore a quanto erogato, la quota eccedente il contributo gia erogato non
€ oggetto di riconoscimento da parte di Regione.

ART. 4
DISPOSIZIONI FINALI

Si rinvia alla Convenzione per tutti gli altri articoli non interessati da modifiche, che rimangono invariati.

Si richiama l'obbligo di cui al punto 3) della d.g.r. 6047 del 1/03/2022 “Nuove determinazioni ed
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica — piano Lombardia di apporre il
marchio e il modello di targa rispettivamente sui cartelli di cantiere e in conclusione dell’opera di cui all’Allegato
4 secondo le regole di utilizzo dei marchi e i materiali dei modelli di targa di cui all’Allegato 5, entrambi parti
integranti e sostanziali della citata deliberazione.

Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale delle Parti.

REGIONE LOMBARDIA

Francesco Brignone

Dirigente pro-tempore della Struttura Valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e tutela del suolo
agricolo, della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi

BENEFICIARIO

Ing. Alessandro Balestra, Sindaco pro-tempore

ALLEGATI:
ALLEGATO A: CRONOPROGRAMMA
ALLEGATO B: QUADRO ECONOMICO



ALLEGATO 1

Allegato A— CRONOPROGRAMMA

Denominazione Intervento: RIFACIMENTO BAITONE RICOVERO BESTIAME

Approvazione progetto di fattibilita tecnico economica e sua trasmissione:
Approvazione progetto definitivo e sua trasmissione:

Approvazione progetto esecutivo (eventuale) e sua trasmissione:
Aggiudicazione appalto:

Consegna lavori:

Ultimazione lavori:

Collaudo tecnico - amministrativo:

APRILE 2021

AGOSTO 2021

AGOSTO 2021

OTTOBRE 2021

NOVEMBRE 2021

SETTEMBRE 2022

DICEMBRE 2022



ALLEGATO 1

Allegato B— QUADRO ECONOMICO

Denominazione Intervento: RIFACIMENTO BAITONE RICOVERO BESTIAME

VOcCI IMPORTI (€)

Lavori a misura, a corpo, in economia 306 613,00 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 10000,00 €
Lavori in economia, previsti dal progetto ed esclusi

dall'appalto - €
Rilievi, accertamenti e indagini 2 500,00 €
Allacciamenti ai pubblici servizi 500,00 €
Imprevisti 1371,30€
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi - £
Spese tecniche e di progettazione ai sensi del codice degli appalti D.Lgs n.

50/2016 20000,00 €

Spese per attivita tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione - €
Eventuali spese per commissioni giudicatrici - £
Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 500,00 €

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo

statico ed eventuali altri collaudi specialistici 3000,00 €
IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 38515,70 €
Totale intervento 383 000,00 €
Totale Contributo Regione Lombardia 273 000,00 €
Totale Contributo Soggetto Beneficiario 110 000,00 €

Totale Contributo Altri soggetti pubblici




		2022-06-20T12:44:44+0200
	ENRICO GASPARINI




